
 1 

 

KALENDÁRIUM (prosinec 2008) 
(zdroj: www.encyklopedie.brna.cz) 

 
 
 
 
1. 12. 1888 
Založení Losovního spolku SVORNOST 
 
1. 12. 1946 
Pohřeb popravených vlastenců na brněnském 
Ústředním hřbitově 
 
1. 12. 1930 
Zahájení provozu brněnské teplárny 
 
1. 12. 2003 
Bohoslužba při příležitosti výročí České slévárenské společnosti 
 
1. 12. 1399 
Cechovní spory mezi tobolečníky a měšečníky 
 
1. 12. 1981 
Výstava „Krása zkamenělého života“ 
 
+ 1. 12. 1968 

Hugo Haas 
divadelní a filmový herec, režisér, scenárista  
 
+ 1. 12. 1805 

František Ondřej Poupě 
inovátor v pivovarnictví, sládek v městském pivovaru v Brně 
 
* 1. 12. 1884 

Alois Král 
stavitel, profesor stavitelství na brněnské české technice 
 
* 1. 12. 1904 

Josef Vondroušek 
překladatel české literatury do esperanta 
 
+ 1. 12. 1931 

František Šilar 
úředník 
 
+ 1. 12. 1936 

Jan Tenora 
kanovník, historik 
 
 

 pomník věnovaný popraveným vlastencům 

 Jan Tenora 



 2 

 

* 1. 12. 1892 

Albína /Běla/ Pažoutová 
pracovnice ve veřejné sociální a politické sféře 
 
 
2. 12. 1941 
Transport židovských občanů z Brna s označením "G" 
 
2. 12. 1934 
Slavnost rozloučení a předání vánočního stromu 
 
2. 12. 1930 
Sčítání obyvatel v Jehnicích a Mokré Hoře 
 
2. 12. 1592 
Stížnost na rejtary 
 
2. 12. 1573 
Potvrzení předcházejících privilegií 
 
* 2. 12. 1886 

Josef Frejka 
chemik, zakladatelská osobnost brněnské Přírodovědecké fakulty, ředitel ústavu 
organické chemie, děkan v roce 1929–1930 a 1939–1940 
 
+  2. 12. 1902 

Richard Belcredi 
velkostatkář a politik, předseda rakouské vlády (1865–1867), president nejvyššího 
správního soudu, doživotní člen panské sněmovny 
 
2. 12. 1862 
Založení Tělovýchovné jednoty v Brně 
 
2. 12. 1982 
Konference „Československá numismatika – současný stav, úkoly 
a perspektivy“ 
 
* 2. 12. 1897 

Hannah Šimková 
fyzikální chemička  
 
+ 2. 12. 1915 
Jan Malát 
hudebník 
 
2. 12. 1995 
Návštěva apoštolského nuncia v ČR Giovanniho Coppy v Brně na Špilberku 
 
 
 



 3 

 

3. 12. 1996 
Dámy světového tenisu v Brně 
 
*  3. 12. 1882 

Heinrich Jalowetz 
hudební vědec a dirigent 
 
* 3. 12. 1912 

Josef Hrabák 
významný literární vědec, profesor české a slovenské literatury na brněnské 
filozofické fakultě, vedoucí brněnského pracoviště Ústavu české a světové literatury 
ČSAV 
 
+ 3. 12. 1991 

Bedřich Valner 
účastník čs. zahraničního odboje 1939–1945, příslušník čs. letectva ve Velké Británii 
 
+ 3. 12. 1967 

František Fabiánek 
sochař  
 
3. 12. 1999 
Předání Ceny Evropské komise městu Brnu 
 
+ 3. 12. 1902 

Hieronymus Lorm 
spisovatel, básník, dramatik a publicista  
 
* 3. 12. 1621 

Bohuslav Ludvík Alois Balbín 
jezuita, kněz, učitel, historik, básník, dramatik 
 
 
4. 12. 2007 
Slavnostní rozsvícení vánočního stromu 
 
4. 12. 1991 
Dohoda o navázání partnerských vztahů mezi městy Brnem a Odensem 
(Dánsko) 
 
4. 12. 1989 
Dohoda o spolupráci mezi Brnem a Stuttgartem 
 
+ 4. 12. 1968 

Miroslav Plaňava 
účastník čs. zahraničního odboje 1939–1945, příslušník 
čs. letectva ve Velké Británii 
 
 

 

  Bohuslav Balbín 

   Miroslav Plaňava 



 4 

 

* 4. 12. 1765 

Josef Schnepf 
puškař 
 
* 4. 12. 1930 

Kamil Fuchs 
architekt, urbanista, pracovník v oboru památkové péče  
 
+ 4. 12. 1950 

František Kaláb 
malíř, významný organizátor kulturního života  
ve 30.–40. letech 20. století v Brně 
 
* 4. 12. 1871 

Jan Evangelista Sedlák 
kněz, profesor, historik 
 
* 4. 12. 1881 
Josef Novotný 
obchodník - knihkupec a nakladatel 
 
 
5. 12. 1941 
Transport židovských občanů z Brna s označením "K" 
 
5. 12. 2005 
Odhalení pamětní desky Boženy Šebetovské 
 
* 5. 12. 1853 

Franz Juda 
pedagog a hudebník 
 
+ 5. 12. 1930 

Jaroslav Karásek 
středoškolský pedagog, průkopník sportu v Brně na přelomu 19. a 20. století, 
teoretik, organizátor a propagátor tělovýchovy a sportu zejména mezi mládeží 
 
* 5. 12. 1884 

Bohuslav Hostinský 
významný matematik a fyzik, zakladatel a ředitel Ústavu teoretické fyziky PřF MU, 
rektor Masarykovy univerzity v Brně a děkan její Přírodovědecké fakulty 
 
* 5. 12. 1883 

Jaroslav Král 
malíř, jedna z největších uměleckých osobností brněnské 
kultury v období první republiky 
 
5. 12. 1984 
Odhalení pamětní desky stálého českého divadla 
 

 Josef Novotný 

 pamětní deska stálého českého divadla 



 5 

 

5. 12. 1777 
Zřízení Biskupství brněnského 
 
 
6. 12. 2007 
Den Rulíků 
 
6. 12. 2004 
Slavnostní otevření Korngoldova centra  
a zahájení výstavy Zázračné dítě E. W. Korngold 
 
6. 12. 2004 
Výstava Zázračné dítě Erich Wolfgang Korngold 
 
6. 12. 1927 
Založení šachového klubu Stadion 
 
6. 12. 1524 
Lázně pod Puhlikem 
 
6. 12. 1593 
Odeslání střelného prachu do Vídně 
 
* 6. 12. 1900 

Josef Německý 
sportovec (atletika, lyžování) 
 
* 6. 12. 1856 

Hans Molisch 
významný botanik a fyziolog rostlin, spoluzakladatel mikrochemie rostlin, expert 
v mikroskopicko-experimentální botanice 
 
* 6. 12. 1911 

Bohuslav Kerwitzer 
účastník čs. zahraničního odboje 1939–1945, příslušník RAF a čs. pozemní armády 
ve Velké Británii 
 
+ 6. 12. 1978 

Jarmila Kurandová 
významná členka brněnské činohry, herečka vysoké kultury 
jevištní mluvy, představitelka desítek nejrůznějších typů 
ženských rolí v divadle i ve filmu; oblíbená vypravěčka 
pohádek se vzácným přístupem k dětem 
 
+ 6. 12. 1995 

Josef Vondroušek 
překladatel české literatury do esperanta 
 
 

 

 Josef Vondroušek 

busty občana Rulíka 



 6 

 

+ 6. 12. 1914 

Rudolf Maria Rohrer 
podnikatel - majitel tiskárny a nakladatelství 
 
6. 12. 2000 
Konference o ochraně před povodněmi 
 
 
7. 12. 2006 
Slavnostní vyhlášení výsledků ankety Nejlepší sportovec 
města Brna 2006  
 
7. 12. 1863 
Schválení návrhu na zřízení městského hasičského  
sboru v Brně 
 
7. 12. 1877 
Požár v Pressfreundově přádelně v Zábrdovicích 
 
7. 12. 2001 
Odhalení pamětní desky Jaroslavu Pojerovi 
 
7. 12. 1879 
Koncert Antona Rubinsteina 
 
7. 12. 1637 
Císařův dotaz ohledně povinností měst 
 
* 7. 12. 1857 

Karel Regál 
člen Sokola Brno I., středoškolský profesor a lexikograf 
 
* 7. 12. 1856 

František Kameníček 
moravský historik a editor pramenů k dějinám Moravy,  
čtvrtý ředitel 1. c. k. slovanského gymnázia v Brně  
 
+ 7. 12. 1945 

Julius Petřivalský 
významný chirurg, první přednosta chirurgické kliniky  
LF MU, zakladatel moravské chirurgické školy 
 
+ 7. 12. 1995 

Jiří Král 
zakladatel tělovýchovného lékařství, kardiolog; čestný doktor Masarykovy univerzity  
 
* 7. 12. 1886 

Otakar Kallauner 
profesor chemické technologie na brněnské české technice a rektor této školy  
v l. 1938–1939, odborník v oblasti technologie keramiky a maltovin  

 Hana Machová – nejlepší 
sportovec města Brna 2006 

busta Julia Petrivalského 



 7 

 

 
+ 7. 12. 1968 

Jan Šmarda 
docent soustavné botaniky na PřF MU v Brně, uznávaný bryolog, rostlinný ekolog, 
ředitel Moravského muzea v Brně a zakladatel brněnské pobočky Geobotanické 
laboratoře ČSAV  
 
7. 12. 2003 
Posvěcení praporu a insignií Společenstva cukrářů 
 
 
8. 12. 1931 
Pohřeb Ferdinanda Břežanského 
 
8. 12. 2003 
Zahájení stavby mimoúrovňové křižovatky 
Hlinky v Brně 
 
8. 12. 2000 
Založení tradice "Průvodu světla" 
 
* 8. 12. 1877 

Engelbert Píše 
legionář ruský 
 
* 8. 12. 1862 

Marie Kuhlová 
klavíristka a pedagožka 
 
+ 8. 12. 1931 

Ferdinand Břežanský 
vězněn v aféře s velezrádnými ruskými letáky. 
 
* 8. 12. 1823 

Ludwig Goldhann 
brněnský finanční úředník, německý dramatik  
a básník 
 
* 8. 12. 1832 

Björnstjern Björnson 
norský spisovatel a básník 
 
+ 8. 12. 1909 

Jan Volejník 
zakladatel a starosta II. brněnské sokolské župy "Tyrš", český národní pracovník  
 
+ 8. 12. 1937 

Hans Molisch 
významný botanik a fyziolog rostlin, spoluzakladatel mikrochemie rostlin, expert 
v mikroskopicko-experimentální botanice 

  stavba mimoúrovňové křižovatky 

pomník B. Björnsona 



 8 

 

* 8. 12. 1908 

Bohumil Obr 
účastník čs. zahraničního odboje 1939–1945, příslušník čs. letectva ve Velké Británii 
 
* 8. 12. 1871 

Gustav Gellner 
holocaustvojenský lékař, mikrobiolog, historik lékařství, umučen v Terezíně 
 
8. 12. 1883 
Uvedení do úřadu prvního českého evangelického duchovního 
 
 
9. 12. 1918 
Slavnostní uvítání prvního legionáře v Brně-Žabovřeskách 
 
9. 12. 1933 
Slavnostní promoce Josefa Suka a Maxe Švabinského 
 
* 9. 12. 1857 

Johann Lehmann 
sbormistr v Brně 
 
9. 12. 1643 
Zrušení daní a poplatků pro znovuobnovené domy na omezenou dobu 
 
* 9. 12. 1902 

Vladimír Vybral 
jeden z představitelů mladší větve brněnské právní školy, autor řady teoretických 
statí o finančnictví a finančním právu 
 
+ 9. 12. 1919 

Joseph Adamczik 
matematik, vysokoškolský pedagog 
 
+  9. 12. 1955 

Oldřich Vilém Hykeš 
rektor Vysoké školy veterinární v letech 1945–1946  
 
+ 9. 12. 1623 

Burian Švábenský 
soudní písař města Brna v letech 1615–1616 
 
* 9. 12. 1881  

František Koláček 
profesor geografie na PřF MU v Brně, zakladatel jejího zeměpisného ústavu, 
popravený v koncentračním táboře v Mauthausenu 
 
 
10. 12. 1643 
Prodloužení osvobození od kontribuce 

František Koláček 



 9 

 

10. 12. 1620 
Uskladnění vína ve městě před válečným nebezpečím 
 
* 10. 12. 1913 

Miloš Říkovský 
účastník čs. zahraničního odboje 1939–1945, příslušník čs. letectva ve Velké Británii 
 
+ 10. 12. 1942 
Josef Tesař 

příslušník čs. zahraniční armády ve Velké Británii, oběti okupace; posluchači 
brněnské techniky 
 
+ 10. 12. 1942 

Miroslav Rozprým 
zahraniční letec 
 
* 10. 12. 1859 

Antonín Smrček 
profesor vodního stavitelství na brněnské české technice  
 
10. 12. 1920 
Karel Vaněk - starosta města Brna se vzdal úřadu starosty 
 
* 10. 12. 1870 

Adolf Loos 
architekt, návrhář interiérů a nábytku, esejista  
 
 
11. 12. 2007 
Pojmenování tramvaje 
 
11. 12. 2004 
Výstava ke 150. výročí organizovaného včelařství na Moravě a ve Slezsku 
 
11. 12. 1967 
Smlouva o družebních stycích mezi Brnem a Voroněží 
 
11. 12. 1970 
Smlouva o přátelství mezi Plovdivem a Brnem 
 
* 11. 12. 1904 

Vladimír Šoffr 
důstojník čs. armády, účastník domácího odboje 1939–1945 
 
* 11. 12. 1816 

Bedřich Sylva-Taroucca 
mecenáš a podporovatel českého vlasteneckého dění 
 
 
 

Antonín Smrček 

 Vladimír Šoffr 



 10 

 

12. 12. 1997 
Slavnostní shromáždění ke 100. výročí Vlastivědy Moravské 
 
* 12. 12. 1850 

Friedrich Fux 
ředitel 1. moravské spořitelny, zpěvák a funkcionář řady spolků 
 
12. 12. 1647 
Osvobození od cla 
 
12. 12. 1973 
Předání sousoší "Komunisté" občanům 
 
12. 12. 1471 
Finanční odměna Janu Thabrarrovi 
 
+ 12. 12. 1911 

Václav Karel Řehořovský 
matematik, profesor brněnské české techniky  
a její rektor v l. 1901–1902 
 
* 12. 12. 1882 

Antonín Vančura 
spisovatel, básník 
 
* 12. 12. 1882 

Jiří Mahen 
spisovatel, básník 
 
12. 12. 1918 
zřízení Vysoké školy zvěrolékařské 
 
 
13. 12. 1872 
První vzducholoď nad Brnem 
 
* 13. 12. 1899 

Felix Steiner 
architekt 
 
13. 12. 1919 
První imatrikulace posluchačů Masarykovy univerzity 
 
+ 13. 12. 1942 

Josef Anděl 
legionář ruský 
 
* 13. 12. 1869 

Václav Vrba 
právník, politik, sokolský a menšinový pracovník 

V. K. Řehořovský 



 11 

 

 
+ 13. 12. 1880 

Antonín Vašek 
středoškolský profesor, filolog, slezský buditel 
 
* 13. 12. 1869 

Hynek Bulín 
právník, politik, sokolský a menšinový pracovník, 
účastník domácího odboje za první světové války 
 
 
14. 12. 1977 
Znovuotevření samoobsluhy na náměstí Míru 
 
14. 12. 1919 
Založení Sboru dobrovolných hasičů v Juliánově 
 
14. 12. 1976 
Vernisáž výstavy soutěžních návrhů na výstavbu univerzity v Brně-Bohunicích 
 
* 14. 12. 1858 

Adéla Koudelová 
starostka Ženské vzdělávací jednoty Vesna (1891–1921) 
 
+ 14. 12. 1981 

Oldřich Langer 
účastník čs. zahraničního odboje 1939–1945, příslušník čs. letectva ve Velké Británii 
 
* 14. 12. 1901 

Josef Juříček 
Účastník čs. zahraničního odboje 1939–1945, příslušník čs. letectva ve Velké 
Británii. 
 
+ 14. 12. 1993 

Jan Krejčí 
fyzikální geograf, vedoucí katedry geografie na brněnské 
přírodovědecké fakultě  
 
14. 12. 1924 
Otevření "Blahoslavova domu" 
 
14. 12. 2001 
Vila Tugendhat zapsána do Seznamu světového  
dědictví UNESCO 
 
14. 12. 1924 
Rozsvícení Těsnohlídkova Vánočního stromu  
republiky 
 
 

Hynek Bulín 

jeden z Těsnohlídkových Vánočních 
stromů (50. léta 20. st.) 



 12 

 

15. 12. 1861 
Ustavující schůze Přírodovědného spolku v Brně (Naturforschender Verein 
in Brünn) 
 
15. 12. 1623 
Protest proti ubytování vojáků 
 
15. 12. 1623 
Uskladnění vína ve městě 
 
* 15. 12. 1837 

Josef Svatopluk Wurm 
vydavatel, žurnalista a starosta Sokola Brno I. 
 
* 15. 12. 1900 

Jindřich Pišek 
účastník čs. zahraničního odboje 1939–1945, příslušník čs. letectva ve Velké Británii 
 
* 15. 12. 1868 

Jan Krejčí 
literární historik a germanista, divadelní kritik, profesor dějin německé literatury 
na pražské, brněnské a bratislavské filosofické fakultě, rektor Masarykovy univerzity 
v Brně 1934–1935 
 
* 15. 12. 1893 

Eduard Hašek 
sportovec, jeden z průkopníků atletiky v Brně, první brněnský olympionik - účastník 
OH v r. 1920 
 
* 15. 12. 1904 

Jan Potoček 
fyzik a matematik, vysokoškolský pedagog 
 
+ 15. 12. 1940 

Zdeněk Elger (z Elgenfeldu) 
profesor brněnské české techniky, rektor v l. 1905–1906 
 
* 15. 12. 1897 

František Ptašinský 
legionář ruský; legionář francouzský 
 
 
16. 12. 1938 
Vernisáž Procházkova Prométhea v aule na Právnické fakultě Masarykovy 
univerzity 
 
16. 12. 1945 
Vzpomínková tryzna obětem nacistické perzekuce z řad členů Tělocvičné 
jednoty Sokol Brno I 
 

 J. S. Wurm 

  František Ptašinský 



 13 

 

16. 12. 1624 
Zaplacení dluhů naturáliemi 
 
* 16. 12. 1885 

František Bílek 
přednosta katedry obecné a speciální zootechniky při Vysoké škole zemědělské 
v Praze 
 
* 16. 12. 1866 

Tomáš Eduard Šilinger 
kněz, augustinián, žurnalista, politik 
 
16. 12. 1913 
Otevření nové budovy Úrazové dělnické pojišťovny pro Moravu a Slezsko 
v Brně 
 
 
17. 12. 1905 
Založení Spolku absolventů Bohunické školy 
 
17. 12. 1940 
Přestěhování sídla řídící úřadovny gestapa do budovy uzavřené Právnické 
fakulty Masarykovy univerzity 
 
* 17. 12. 1897 

Zikmund Kerekes 
architekt 
 
17. 12. 1436 
Přistoupení k zemskému míru 
 
* 17. 12. 1833 

Alexander Makowsky 
mineralog a geolog, zabýval se též botanikou a paleontologií, rektor německé vysoké 
školy technické v Brně  
 
* 17. 12. 1865 

Adolf Štys 
profesor mostního stavitelství na brněnské české technice 
 
 
18. 12. 2007 
Odhalení sochy "Naděje" 
 
18. 12. 2003 
Odhalení pamětní desky S. Vojcechovského 
 
18. 12. 2000 
Výstava „Židovská Morava, Slezsko – Židovské Brno“ 
      socha „Naděje“ 



 14 

 

18. 12. 1926 
Premiéra opery Leoše Janáčka 
 
* 18. 12. 1865 

Alois Radlegger 
hudebník, dirigent 
 
* 18. 12. 1896 

Jan Bělehrádek 
řádný profesor Lékařské fakulty Masarykovy univerzity v Brně; rektor Univerzity 
Karlovy v Praze 
 
+ 18. 12. 1929 

Heinrich Janoch 
klavírní virtuos 
 
+ 18. 12. 1926 

Josef Pospíšil 
katolický kněz, spisovatel, filozof, profesor teologie,  
vrchní ředitel biskupského alumnátu, národní buditel,  
spoluzakladatel katolické strany národní a poslanec  
na zemském sněmu 
 
+ 18. 12. 1975 

Zdeněk Jahn 
sportovec-atlet, čs. reprezentant a rekordman ve sprintech, mistr ČSR v běhu 
na 100 a 200 m (v letech 1926, 1930) 
 
+ 18. 12. 1913 

František Koláček 
fyzik, vysokoškolský profesor 
 
+ 18. 12. 1874 

Arnošt Tovačovský - Forchgott 
hudebník a zpěvák 
 
+ 18. 12. 1931 

Adolf Stránský 
významný český liberální politik a novinář, zakladatel Lidových novin,  
ministr obchodu za 1. republiky, účastník domácího odboje  
za první světové války 
 
* 18. 12. 1787 

Jan Evangelista Purkyně 
lékař, biolog, zakladatel české vědy a vědecké terminologie 
 
* 18. 12. 1871 

Jan Kotěra 
architekt, urbanista, pedagog 
 

        Josef Pospíšil 

      Jan Kotěra 



 15 

 

 
19. 12. 1510 
Testament brněnského měšťana 
 
+ 19. 12. 1978 

František Štencl 
významný odborník v oblasti chovu koní a skotu, profesor zootechniky na VŠ 
veterinární, zastánce mendelovské genetiky v době prosazování názorů Lepešinské 
a Lysenka, v roce 1951 pro své názory penzionován, rehabilitován v roce 1968 
 
* 19. 12. 1852 

Ernst Adolf Johann Maria Herring 
podnikatel, uznávaný odborník na finance 
 
* 19. 12. 1920 

Bohuslav Petruželka 
účastník čs. zahraničního odboje 1939–1945, příslušník čs. letectva ve Velké Británii 
 
* 19. 12. 1882 

Gracian Černušák 
hudební kritik a spisovatel 
 
* 19. 12. 1904 

Vilibald Scheiber 
dirigent, harfista, korepetitor, pedagog, skladatel 
 
* 19. 12. 1912 

Artur Závodský 
profesor dějin české literatury na Filozofické fakultě Masarykovy univerzity v Brně, 
literární teoretik a historik, editor, divadelní vědec, kritik a publicista, překladatel  
 
* 19. 12. 1880 

Richard Šňupárek 
druhý vrchní magistrátní ředitel zemského hlavního města Brna v letech 1935–1938, 
ve službách radnice od r. 1919 
 
19. 12. 1944 
III. anglo-americký letecký nálet na Brno 
 
 
20. 12. 2006 
Otevření Klokánku pro opuštěné děti 
 
20. 12. 1846 
Koncert v Redutě 
 
+ 20. 12. 1952 

Karel Racek 
akademický sochař, majitel kamenického závodu v Brně, sportovec – lyžař, turista 
 

  Gracian Černušák 



 16 

 

* 20. 12. 1911 

František Klempa 
sportovec-atlet, přední brněnský atletický trenér, rozhodčí a činovník, autor 
odborných publikací, zejména o hodu oštěpem 
 
20. 12. 1785 
Zákaz pohřbívání kolem kostela sv. Jakuba, sv. Petra a Pavla, v hrobkách 
a šachtách 
 
 
* 21. 12. 1880 

Tomáš Ledvina 
legionář italský 
 
21. 12. 1987 
Výstava „Brno, vývoj a současnost historického jádra“ 
 
21. 12. 1350 
Rozšíření právního okruhu města Brna 
 
+ 21. 12. 1964 

Jaroslav Kříženecký 
vědecký pracovník a organizátor, vysokoškolský učitel 
 
* 21. 12. 1819 

Anton Le Monnier 
policejní ředitel v Brně 1860–1869, pak ve Vídni  
 
21. 12. 1873 
První veřejné sokolské cvičení 
 
* 21. 12. 1919 

Ivan Blatný 
básník 
 
+ 21. 12. 1947 

Dušan Samo Jurkovič 
architekt, návrhář interiérů a nábytku 
 
 
22. 12. 1524 
Král Ludvík Jagellonský zakázal šenkování piva a vína na hradě Špilberku 
 
22. 12. 1720 
Ohňostroj k poctě pana Maxmiliána Oldřicha hraběte  
z Kaunic 
 
* 22. 12. 1860 

Julius Leopold Korngold 
právník, hudební kritik a publicista  

  Jaroslav Kříženecký 

   J. L. Korngold 



 17 

 

+ 22. 12. 1933 

Josef Úlehla 
významný moravský pedagog, zakladatel Ústředního spolku jednot učitelských 
na Moravě  
 
+ 22. 12. 1996 

Hynek Bulín 
právník a historik, profesor civilního řízení soudního na Právnické fakultě Masarykovy 
univerzity a její čestný doktor  
 
22. 12. 1976 
Výbuch plynu 
 
22. 12. 1896 
Udělení první licence pro kinematograf brněnskému občanu 
 
 
23. 12. 1671 
Statuta cechu lazebnického a ranhojičského 
 
23. 12. 1319 
Osvobození mimoměstských majetků od obecné královské berně 
 
* 23. 12. 1915 

Lubomír Úlehla 
účastník čs. zahraničního odboje 1939–1945, příslušník 
čs. letectva ve Velké Británii, příslušník francouzského letectva 
 
* 23. 12. 1922 

Stanislav Nováček 
účastník čs. zahraničního odboje 1939–1945, příslušník 
čs. letectva ve Velké Británii 
 
* 23. 12. 1889 

Eugen Dostál 
významný historik umění, zakladatel oboru dějiny umění  
na Filozofické fakultě Masarykovy univerzity 
 
 
* 24. 12. 1918 

Jaroslav Majda 
sportovec-atlet  
 
* 24. 12. 1882 

Jakub Obrovský 
sochař, malíř, grafik a spisovatel 
 
+ 24. 12. 1969 

Vladimír Dufka 
architekt, pracovník v oboru památkové péče 

    místo posledního 
odpočinku E. Dostála 



 18 

 

 
+ 24. 12. 1955 

Josef Hanuš 
analytický chemik, zakladatel potravinářské analytiky v Československu, profesor 
Vysoké školy chemicko-technologického inženýrství při ČVUT v Praze 
 
* 24. 12. 1903 

Jiří Svoboda 
sportovec-atlet  
 
 
* 25. 12. 1887 

Jan Švábenský 
legionář ruský 
 
+ 25. 12. 1919 

Arnošt Andrlík 
legionář italský 
 
+ 25. 12. 1933 

Oswald Pawlik 
hudebník a pedagog 
 
* 25. 12. 1902 

Emanuel Punčochář 
dirigent, hudební skladatel a překladatel 
 
* 25. 12. 1904 

Jan Jiří Stern 
účastník čs. zahraničního odboje 1939–1945, příslušník čs. letectva ve Velké Británii 
 
+ 25. 12. 1986 

František Sapák 
účastník čs. zahraničního odboje 1939–1945, příslušník čs. letectva ve Velké Británii 
 
* 25. 12. 1923 

Jan Hanuš Bachrich 
účastník čs. zahraničního odboje 1939–1945, příslušník čs. letectva ve Velké Británii 
 
 
26. 12. 1566 
Opětovný příkaz k vydání provinilého kněze Jana Czayslera, kazatele 
u sv. Jakuba 
 
* 26. 12. 1890 

Jan Dokládal 
profesor České vysoké školy technické v Brně 
 
26. 12. 1887 
Založení Musejního spolku v Brně 

  Emanuel Punčochář 



 19 

 

 
+ 26. 12. 1945 

Karel Urbánek 
výrazná herecká osobnost brněnské činohry, tvůrce hrdinských i charakterních rolí 
českého i světového repertoáru, nadaný režisér a inscenátor širokého 
repertoárového spektra 
 
+ 26. 12. 1923 

Vojtěch Eduard Šaff 
sochař ve Vídni a v Brně 
 
* 26. 12. 1880 

Arnošt Heinrich 
novinář, redaktor a šéfredaktor Lidových novin 
 
* 26. 12. 1901 

František Říkovský 
geograf; klimatolog; válka a odboj 1938-1945; oběti okupace 
 
* 26. 12. 1769 

Ernst Moriz Arndt 
profesor dějepisu a spisovatel (učitel a spisovatel) 
 
+ 26. 12. 1963 

Josef Juran 
politik (stranický funkcionář) 
 
+ 26. 12. 1901 

Vincenc Brandl 
moravský zemský archivář, historik a editor pramenů 
 
 
27. 12. 1935 
Slavnostní otevření Masarykových měšťanských škol 
 
* 27. 12. 1737 

Friedrich Josias Coburg - Saalfeld 
voják, prozatímní velící generál na Moravě  
 
27. 12. 1631 
Uskladnění vína ve městě 
 
+ 27. 12. 1973 

Petr Poledne 
zakladatel Interhotelu Brno, osobnost brněnského hotelnictví 
 
* 27. 12. 1883 

Karel Čupr 
středoškolský učitel, profesor matematiky na České vysoké škole technické v Brně, 
rektor české techniky v Brně v l. 1933–1935 

 Arnošt Heinrich 

 pamětní deska P. Poledneho 



 20 

 

 
+ 27. 12. 1908 

František Bohumír Zvěřina 
malíř a kreslíř slovanského východu 
 
* 27. 12. 1904 

Jan Šmarda 
docent soustavné botaniky na PřF MU v Brně, uznávaný 
bryolog, rostlinný ekolog, ředitel Moravského muzea v Brně  
a zakladatel brněnské pobočky Geobotanické laboratoře 
ČSAV  
 
* 27. 12. 1903 

Jan Gajdoš 
středoškolský pedagog, účastník protinacistického odboje 
 
 
28. 12. 1576 
Městské dluhy 
 
* 28. 12. 1921 

Rostislav Tráznik 
účastník čs. zahraničního odboje 1939–1945, příslušník čs. letectva ve Velké Británii 
 
+ 28. 12. 1655 

Ferdinand Zikmund Sack 
krajský hejtman v Brně, zasloužil se o uhájení města při dobývání Švédy v r. 1645 
 
+ 28. 12. 1940 

Eduard Münz 
ředitel banky; stavebník a majitel vily, kterou navrhl arch. Ernst Wiesner 
 
* 28. 12. 1909 

Karel Weiss 
účastník čs. zahraničního odboje 1939–1945, příslušník 
čs. letectva ve Velké Británii 
 
+ 28. 12. 1966 

Vincenc Makovský 
sochař, designer, profesor brněnské techniky a profesor 
Akademie výtvarných umění v Praze 
 
* 28. 12. 1825 

Arnošt Tovačovský - Forchgott 
hudebník a zpěvák 
 
 
* 29. 12. 1894 

Otakar Palík 
legionář ruský 

 Jan Gajdoš 

Vincenc Makovský 



 21 

 

 
+ 29. 12. 1986 

Vilém Laufberger 
přední československý a světově uznávaný fyziolog a biochemik, vysokoškolský 
pedagog, zakládající řádný člen ČSAV a zakladatel Ústavu fyziologických regulací 
ČSAV 
 
+ 29. 12. 1972 

Karel Zapletal 
geolog, profesor brněnské české techniky a Přírodovědecké fakulty Masarykovy 
univerzity v Brně 
 
* 29. 12. 1877 

Vítězslav Veselý 
profesor organické chemie na brněnské české technice a rektor v letech 1930–1931 
a 1945 
 
+ 29. 12. 1961 

Jaroslav Marcha 
spisovatel a novinář 
 
* 29. 12. 1821 

Jan Evangelista Špirk 
kněz, národní pracovník 
 
+ 29. 12. 1937 

Antonín Krondl 
brněnský středoškolský profesor a stenograf 
 
 
30. 12. 1767 
Koncert W. A. Mozarta v Brně 
 
+ 30. 12. 1955 

Jan Kakš 
hudební kritik, dirigent, pedagog a organizátor hudebního života v Brně, finanční 
komisař 
 
* 30. 12. 1886 

Karel Skoupý 
moravský duchovní a teolog, 12. biskup brněnský 
 
30. 12. 1239 
Obdarování špitálu sv. Ducha na Starém Brně 
Přibyslavem z Křižanova 
 
* 30. 12. 1891 

Karel Viktor Červinka 
básník a spisovatel 
 

 Jaroslav Marcha 

 Karel Skoupý 



 22 

 

30. 12. 2004 
Doplnění hlavního oltáře v katedrále sv. Petra a Pavla 
 
* 30. 12. 1906 

Jiří Smrček 
technik, soudní znalec  
 
* 30. 12. 1905 

Alois Svoboda 
sportovec-atlet, čs. reprezentant  
 

+ 30. 12. 1935 

Stanislav Souček 
filolog slovanských jazyků, bohemista, komeniolog, 
literární historik 
 
* 30. 12. 1869 

Ferdinand Franz 
pracovník brněnské městské samosprávy, národní pracovník 
 
 
* 31. 12. 1928 

Jaroslav Mezník 
historik, profesor starších obecných dějin na Filozofické fakultě Masarykovy 
univerzity v Brně  
 
31. 12. 1643 
Jednání o osvobození od kontribuce na omezenou dobu 
 
+ 31. 12. 1977 

Antonín Špiřík 
účastník čs. zahraničního odboje 1939–1945, příslušník čs. letectva ve Velké Británii 
 
+ 31. 12. 1880 

Rudolf Ott 
advokát, starosta města Brna  
v letech 1855–1861 a 1868–1870 
 
* 31. 12. 1570 

Zdeněk Burjan Žampach 
majitel panství, politik 
 
* 31. 12. 1879 

Sylvestr Voda 
první vojenský velitel Brna po vzniku ČSR  
 

   Stanislav Souček 

   Rudolf Ott 


	Cechovní spory mezi tobolečníky a měšečníky
	František Ondřej Poupě
	Hannah Šimková
	Engelbert Píše
	Josef Tesař

	Tomáš Ledvina

